
TA';
Libero Consorzio Comunale di Caitanissetta

del2

OGGETTO: NOMINA REVISORE DE] CONTI PER IL TRIENNIO 2021- 2024

L'anno 2021, il giorno /<£/vr^/V6? , del mese di &C-~I£M&&& , alle ore ̂  l 3o e ss.,
nella Casa .Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze Consiliari "Piersanti Mattareìla", m

1 i , t t , i
seguito a convocazione determinata dal Presidente del Consiglio Comunale, si è riunito ii Consìglio
Comunale in sessione ordinaria.

In prima convocazione, partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, dall'appello nominale risultano:

CONSIGLIERE

FEDERICO Mario

VULLO Vincenzo

CARUSO Giuseppe

CAPITANO Sonia

GENCO RUSSO Carmelo

PICONE Maria

Presente

X
X
X

X
X

Assente

X

CONSIGLIERE

1NSALACO Salvatore

LA ROCCA Katiuscia

MISTRETTA Carmelo

Presente

X
X

X

Assente

»

/ 1

PRESENTI ALL'APPELLO

Presenti N, 8 Assenti N. A.
PRESENTI ALLA VOTAZIONE

Presenti N. 8 Assenti N. A

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Comunale il Sig. Federico Mario
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Francesco Piro.

^

IL



Proposta eli deliberazione per il Consiglio comunale

Oggetto: Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2021-2024.
/

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 12/10/2020, è stato nominato
il Revisore dei Conti del Comune di Acquaviva Platani per il triennio 2020-2023,

Dato atto che con la richiamata deliberazione di consiglio comunale n.10 del 12/10/2020 sono
stati estratti 4 nominativi, il primo nominativo estratto ha accettato l'incarico e ha presentato le
dimissioni in dataa;Ò8 aprile 2021 con nota-assunta al protocollo generale dell'Ente al n. 2298 del 9
aprile 2021; i successivi due nominativi estratti non hanno accettato l'incarico, il quarto revisore dei
conti estratto ha,accettato ì'ittcarico e si è dimesso il 19 luglio u.s. con nota assunta al protocollo
generale dell'Ente al 4733 deì 19 Luglio 2021;

E' necessario procedere alla nomina del Collegio dei Revisori per il triennio 2021-2024 con
decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina,

Vista la determinazione dirigenziale n. 31 del 21/07-2021 avente ad oggetto "
Approvazione Avviso Pubblico per la nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2021-2024.";

Dato atto che in esecuzione della citata determinazione dirigenziale n. 31/2021 è
stato pubblicato l'avviso pubblico sul sito istituzionale di questo Comune e sul sito del
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali per la presentazione delle domande da
parte di professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al
D.Lgs. n. 39 del 27/01/2010, nonché tra gli iscritti all'Ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili, con termine ultimo per la presentazione delle
domande entro la data del 27-08.2021 ore 10.00;

Verificato che alla data del 27-08-2021 ore 10.00 sono pervenute n. 71 istanze di cui
all'allegato "A";

Dato atto che dall'esame delle istanze pervenute sono stati ammessi n. 70 candidati
(allegato "B") e non è stato ammesso n.l candidato ( allegato "C"),

Considerato che occorre procedere al sorteggio così come prevede la normativa,
/ i

prima di procedere al sorteggio è opportuno stabilire il compenso che sarà erogato al
revisore dei conti,

Visto il D.M. 21/12/2018, " Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese • di funzionamento e di
investimento degli enti, locali",pubblicato nella G.U. n.3 del 04///01/2019,

Dato atto che:

• il comune rientra nella fascia dei comuni tra 500 e 999 abitanti atteso che la popolazione al 31
dicembre 2020 è pari a 911,

• il l imite massimo del compenso base armilo lordo, al netto dell'lVA e dei contributi previdenziali posti a
carico dell'ente da specifiche disposiz ioni 'd i legge, è fissato in €. 3.180,00 ( tabella A allegata al decreto
21-12-201,.8) , ' .. ,



• • tale limite può essere aumentato fino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente
annuale prò-capite desumìbile da l l ' u l t imo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media
nazioìiale per fascia demografica di cui alia tabella B, allegata al richiamato decreto ministeriale, /

• sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale prò-capite,
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia
demografica di cui alla tabella C allegata al richiamato decreto ministeriale 21.-12-2018

• Le superiori maggiorazioni sono cumulabili; ' -• *«
« Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente*SVenti la propria residenza al

di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente
sostenute, per .la' presenza necessaria o richiesta presso la sede dell 'ente per lo svolgimento delle
proprie funz'icfni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli
oneri fiscali e contributivi.

• Le modalità-dì calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate
, nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante io svolgimento delle attività

dell'organo di revisione.
• AÌ componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò sì renda necessario in ragione dell'incarico

svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura
determinata per i componenti dell'organo esecutivo dell'ente

Verificato che:

• la spesa corrente annuale prò-capite desumibile del bilancio preventivo 2021-2023 ( ultimo bilancio
preventivo approvato), è pari a €.2.401,97 (2.188.192,44/911) quindi superiore alla media
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B che è fissata in €. 1.110,00 e pertanto la

' - • » ! • * „ ' » > >maggiorazione può essere applicata;
• la spesa per investimenti annuale prò-capite, desumibile dal l 'u l t imo bilancio preventivo 2021-2023

( ultimo bilancio preventivo approvato), è pari a €.2.722,98 (2.480.637,48/911) quindi superiore
alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C che è fissata in €. 520,00 e
pertanto la maggiorazione può essere applicata,

Visto l'atto di orientamento n.l del 13 luglio 2017 dell'osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti
locali con il quale il Ministero dell'Interno ha fissato i limiti minimi nella determinazione del compenso
spettante ai revisori degli enti locali, tale limite va individuato nel limite massimo previsto per i revisori della
fascia demografica immediatamente inferiore a quella dell'ente di appartenenza;

VISTI:
la legge n.l32 del 13/05/1997, recante "Nuove norme in materia di revisori contabili",
il D.M. n. 475 del 25/09/1997 " regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi
del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli enti locali", ' >'
il D.M. 20/05/2005 "Aggiornamento dei limili massimi del compenso spettante ai revisori dei conti
degli enti locali ", _ ^ -

• i l D.Lgs. n.267 del 18/08/2000,
• il D.Lgs. n.39 del 27/01/2010, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.135 del 17/07/2016, recante

"Attuazione della direttiva 2006/43/CEE, relativa atte revisioni legali dei conti annuali e dei conti
consolidati, che modifica le direttive 78/66Q/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva
84/253/CEE",

• il D.Lgs. n .118 del 23/06/2011, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126 del 10/08/2014,
recante " Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi dì bilancio
delle regioni, degli"entiJocali e dei loro organismi, a norma degli artìcoli n. le 2 della legge n.42 del
05/05/2009" e successive modifiche e integrazioni,
Part. 68 comma 5 della l.r. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i. interente norme in materia di trasparenza e
pubbl ic i tà dell 'attività amministrativa,
Part. 11 della l.r. n.3 del 13/01/2015, che disciplina l'applicazione dei principi contabili e schemi di
bilancio,



l 'ari. 2 della l.r. n.32 del 31/12/2015, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall'ari. 79 del
D.Lgs. n..11 8/2011 e s.m.i. e fino all 'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale
richiamata dali 'art. i l , comma 1, della l .r. n.3 dei 13/01/2015, continuano ad applicarsi
all 'Amministrazione Regionale le disposizioni di cui ail'art. 11, commi 7,8 e 13, della medesima l.r,/
n.3/2015,
il D.M. 23/12/2018, "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei
conti in relazione alla classe demografica e alle spese dì funzionamento e di investimento degli enti
locali ".pubblicato nella G.U. n.3 del 04/01/2019,
il Regolamento di contabilità;

-i.

Considerato che' la":nomina dell'organo di revisione contabile è di esclusiva competenza del Consiglio
Comunale,

».
- F • . »

PROPONE

1. di rendere la narrativa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. approvare gli allegati "A","B" e "C" con i nominativi dei professionisti che hanno

manifestato la propria disponibilità a ricoprire l'incarico dì revisore unico dei conti per il
triennio 2021/2024, dei professionisti' ammessi e dei professionisti non ammessi, con ìe
motivazioni della mancata ammissione;

3. di dare atto che il Comune di Acquaviva Platani rientra nella fascia dei Comuni avente
popolazione compresa tra i 500 ed i 999 abitanti;

4. di stabilire il compenso da corrispondere al revisore dei Conti tenendo conto che
l'importo massimo concedibile al netto dell'TVA e dei contributi previdenziali, è fissato in €.
3.180500 ( tabella & allegata al decreto 21*12-2018) mentre l'eventuale importo minimo non può essere
inferiore a €. 2.480.00 (atto di orientamento n.1-2017) e tenendo conto che possono essere applicate le
maggiorazioni di cui ail'art.1 comma 1 lettere a) e b) del decreto ministeriale 21-12-2018.

5. di riconoscere al Revisore dei Conti, avente la propria residenza al di fuori del Comune di
Acquavia Platani, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo
svolgimento delle proprie funzioni, il rimborso delle spese sostenute per ogni accesso
presso l'Ente, effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo del
50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

6. procedere al sorteggio di n. 10 nominativi tra i professionisti inseriti nell'elenco di cui
all'allegato "B", il primo dei quali sarà il revisore nominato a ricoprire l'incarico mentre gli
altri nove subentreranno, secondo l'ordine di estrazione, nell'ipotesi di rinuncia del primo
designato o di accertamento di situazioni di incompatibilità o di inconferibiiità nei suoi
confronti o nei confronti dei successivi;

7. di nominare ai sensi dell'art. 234 del T.U. 18 agosto 2000 n.-267 e del Decreto Ministero
Interno 15 febbraio 2012 n. 23 ed in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate,
revisore unico dei conti del Comune di Acquaviva Platani/per il periodo dalla esecutività
della presente deliberazione e per tre anni consecutivi, il candidato estratto per primo dal
sorteggio fatta salva la verifica dei documenti previsti;

8. di dare atto che la spesa complessiva annua corrisposta a] revisore dei conti graverà al
capitolo di spesa 34 Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 03 del bilancio di
previsione 2021/2023;,

9. di trasmettere l'adottando atto al Tesoriere ed alla Corte dei Conti;
10. di dichiarare l'adottando atto immediatamente esecutivo.

Si esprime parere di regolarità tecnica e contabile favorevole
La J^e5_£o.nsabile del servizio/finanziario/;^,"™^«,_/> fl-J-i c-j \. *

£ X X^« // Teresa Sfaot



Sono le ore 19:50, si prende atto del rientro in Aufa del Sindaco.
Il Presidente del Consiglio Comunale, dopo aver letto parte della proposta di cui in oggetto, propone di
stabilire per il Revisore dei Conti da nominare i! compenso nella misura massima consentita pari ad €.
3.180,00 senza le maggiorazioni di cui all'ari. 1, comma 1, lettere a) e b) del Decreto Ministeriale del
21.12.2018.
Si da atto che nessuno dei presenti chiede di intervenire e quindi si passa alla votazione deila proposta
relativa al compenso da corrispondere al Revisore dei Conti.

4 '•!«

Eseguita la votazione palese per afzata di mano si ottiene il seguente risultato;
- n. 8 voti unanimi favorevoli (Federico, Picene, Caruso, Vuìio, Genco Russo, Insalaco, La Rocca e

Mistretta) . ... •
- n. O astenuti
- n. O contran"

F i *

- DI 1 assenti: Capitano =5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vislol'O.R.EE.LL;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento per ii funzionamento del Consiglio Comunale;
Constatato dal Presidente, con l'ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, l'esito della votazione;

1 1 DELIBERA * '

DÌ approvare la proposta del Presidente del Consiglio relativa al compenso da corrispondere al Revisore dei
Conti nella misura massima di €. 3.180,00 annui, al netto dell'I VA e di contributi previdenziali, senza le
maggiorazioni di cui all'ari 1, comma 1, lett. a) e b), del Decreto del Ministro dell'Interno del 21.12.2018,
adottato di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze.

Successivamente si passa alle operazioni di sorteggio per la nomina del Revisore dei Conti, come stabilito
dall'ari. 6 della Legge Regionale n. 17/2016.
Gli scrutatori pongono in essere le operazioni preliminari alla votazione, con l'inserimento nell'urna delle
schede numerate da 1 a 70.
SÌ procede al sorteggio; viene estratto il n. 41 che nell'elenco predisposto dall'ufficio, corrisponde alla dott.ssa
Giovanna Fazzari.
Successivamente, si procede al sorteggio di ulteriori n. 9 schede, corrispondenti ai seguenti altri candidati alla
nomina di Revisore dei Conti:
n. 19 Vincenzo BRUNO
n, 67 Rosario GENNARO
n. 53 Giulio CORDARO
n.61 Rosario CAVALLO
n. 5 Carmelo BLANCATO
n. 68 Francesco TERRANOVA
n. 49 Andrea FERRANTE
n.48 Gianvito TANTARO
n.55 Carmelo LICITRA

Tale elenco verrò utilizzato, per eventuale scorrimento dovuto a incompatibilità, dimissioni, decadenza,
rinuncia del soggetto nominato o subentrante.



Eseguita la votazione palese per alzata di mano si ottiene il seguente risultato:
- n. 8 voti unanimi favorevoli (Federico, Picene, Caruso, Vullo, Genco Russo, Insalaco, La Rocca e

Mistretta)
- n. O astenuti
- n. O contrari
- n. 1 assenti: Capitano

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto l'O.R.EE.LL;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto'C/omunaìe;
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento dei Consiglio Comunale;
Constatato dal Presidente, con l'ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, l'esito della votazione;

DELIBERA

Di nominare la Dott.ssa Giovanna Fazzari, Revisore dei Conti del Comune di Acquavìva Platani per il triennio
2021-2024, meglio identificata nella domanda'pervenuta al protocollo del Comune con i! n. 5330 del 12 Agosto
2021.

Di stabilire che in caso di rinuncia, dimissioni, decadenza, verificarsi di cause di incompatibilità del soggetto
nominato, si procederà alla nomina del subentrante nelle funzioni di Revisore dei Conti, secondo il seguente
ordine:
n. 19 tfiricenzo BRUNO
n.67 Rosario GENNARO
n. 53 Giulio CORDARO
n.61 Rosario CAVALLO
n.5 Carmelo BLANCATO
n. 68 Francesco TERRANOVA
n.49 Andrea FERRANTE
n.48 GianvitoTANTARO
n. 55 Carmelo LICITRA

* * * * * * * * * *

Successivamente, il Presidente invita il Consiglio Comunale a volere dichiarare la presente deliberazione
immediatamente esecutiva, considerata l'urgenza dell'insediamento del nuovo Revisore dei Conti, derivante
dalla necessità di acquisire il parere sul rendiconto di gestione 2020? 9

Con votazione palese, per alzata di mano, la proposta viene approvata
- con n. 8 voti unanimi favorevoli (Federico, Picene, Caruso, Vullo, Genco Russo, Insalaco, La Rocca e

Mistretta)
- n. O astenuti,
- n. O contrari,
- n. 1 assenti; Capitano.
Il Presidente proclama l'approvazione della proposta.

[ /* * * * * * * * * *

Sono le ore 20:08, il Presidente dichiara chiusa la seduta.



Verbale letto approvato e sottoscritto.

Il Consigliere Anziano
/"ÌNG. sAuVAjoèe IHSAIACÙ\l Segretario Comunale (Dott. Francesco Piro)~

V

37^ÌL PRESIDENTI
/T jx A

**********************************************************************************************************

Affissa all'Albo Pretorio il

Ritirata dall'Albo Pretorio il

., vi rimarrà per 15 giorni.

Il Messo Comunale

*****************************************************************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune" per 15 giorni consecutivi dal

___^_^___ al __________ e che non sono state prodotte k cfuest'Ufficio opposizioni o reclami.

Daila Residenza Municipale, iì. . _.

II Segretario Comunale
(Dott. Francesco Pìro)


